REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM
Nr. 1, Daté 14.10.2020

PER

MIRATIMIN E PLANIT KOMBETAR SEKTORIAL TE TRANSPORTIT DETAR DHE
INFRASTRUKTURES PORTUALE

Né mbéshtetje t& neneve 7, 8, 9, 10, 17 dhe 25 té Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, t& Vendimit Nr. 686, daté 22.11.2017 t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, t&
VKM Nr. 881 daté 14.12.2016 “Pér miratimin Planit t& Pérgjithshém Kombétar t& Territorit”, té
Vendimit Nr. 519, daté 20.09.2017 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e pérbérjes sé
Késhillit Kombétar té Territorit”, t& Vendimit Nr. 1, daté 07.10.2020 t& Késhillit Kombétar t&
Territorit “Pér miratimin e dokumentit t& nismé&s pér hartimin e Planit Kombétar Sektorial t&
Transportit Detar”, me propozimin e Ministrisé s& Infrastrukturés s& Energjisé, Késhilli Kombétar
i Territorit,

VYENDOSI:

1. Miratimin e Planit Kombétar Sektorial t& Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale, (PKS
TDIP), pjesé e té cilit jané dokumentet e méposhtme:

a) Dokumenti i Planit, i cili pérmban:

a. Strategjin€ sektoriale shoqéruar me analizén sektoriale dhe territoriale, vizionin
dhe objektivat strategjike t& zhvillimit

b. Plani i zhvillimit t& sektorit, propozimet me pércaktime territoriale, plani i
veprimeve dhe rregullorja e Planit

b) Materiali Hartografik.

2. Gjaté hartimit t€ planeve té tjera sektoriale kombétare, planeve té detajuara pér zona té réndésisé
kombétare, planeve sektoriale né nivel qarku, planeve té pérgjithshme vendore, projekteve
strategjike dhe pilot t€ zhvillimit, si dhe t€ tjera t& ngjashme me to, autoritetet pérgjegjése té




planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit né nivel gendror, qarku dhe até vendor, duhet t& bazohen
né kuadrin referues té detyrueshém t€ pércaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe nga Plani
Kombétar Sektorial i Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale.

Ngarkohen Autoritetet Portuale / Portet q¢€ pér vendndodhjet e reja apo t& zgjerimit t& porteve
t& marrin masat e nevojshme né zbatim té legjislacionit sektorial dhe atij pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit, pér sigurimin e ekspertizés mé t&€ miré kombétare apo ndérkombétare pér
hartimin e planeve té pérdorimit dhe administrimit t€ tokés (masterplan), né pérputhje me
pércaktimet e Planit Kombétar Sektorial t€ Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale.

Ngarkohet Autoriteti Portual Durrés q€ brenda muajit néntor 2020 t€ marré masat pér:

a. hartimin e planit t€ ri t& pérdorimit dhe administrimit t€ tok&s (masterplan);

b. hartimin e dokumenteve tekniko-ligjore q&€ do t&€ orientojné Autoritetin Portual pér
zhvillimin e operacioneve portuale, shérbimeve dhe investimeve né infrastrukturén
detare dhe toké&sore té terminaleve pérkatése, né pérputhje me zonat e pércaktuara né
Planin Kombétar Sektorial t&€ Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale;

c. pér pérgatitjen e praktikés tekniko-ligjore pér miratimin e masterplanit né pérputhje me
pércaktimet e legjislacionit sektorial.

Ngarkohet Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural q&€ né bashkérendim me "Portin Detar
Vlorg" sh.a, t&¢ marré masat e nevojshme né zbatim t€ legjislacionit sektorial dhe atij pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit, pér pérdit€simin e planit t& pérdorimit dhe administrimit
t€ tok&s (masterplanit) né Portin e Peshkimit - Triport, n& pérputhje me nevojat pér zhvendosje
té Portit Detar Vlorég, sipas pércaktimeve t€ Planit Kombétar Sektorial t& Transportit Detar dhe
Infrastrukturés Portuale.

Ngarkohen Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore Lezhg, Durrés, Vloré dhe Sarandé té marrin masa
gé, pas miratimit, PKS TDIP t& integrohet me planet e pérgjithshme vendore, duke ndjekur
pércaktimet e vendimit nr.686, daté 22.11.2017, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
rregullores s€ planifikimit t€ territorit”, t&€ ndryshuar.

Ngarkohet Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit pér kontrollin e p&rputhshmérisé s&
dokumentave t€ planifikimit, g€ hartohen nga autoritetet pérgjegjése té& planifikimit t& territorit,
me pércaktimet e Planit Kombétar Sektorial t&€ Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale.

Ngarkohen ministrit¢ dhe institucionet e varésisé pérgjegjése pér infrastrukturén, energjingé
turizmin, mjedisin, bujgésing, agjencité pérgjegjése pér zbatimin e projekteve, si dhe gdc;
autoritet tjet€r fusha e veprimtarisé sé t€ cilit lidhet me territoret subjekt t& kétij vendimi, pér
zbatimin e Planit Kombétar Sektorial t& Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré. /‘ .




MIT TE TERRITORIT



